

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmfkowski  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, sobota dnia 18 stycznia 1936

Nr. 28

Rok 31

## Zwycięstwo Włochów na froncie południowym

Armja rasa Desty w odwrocie — Abisyńczycy utracili 4000 poległych

Rzym. (Tel. wł.) W uzupełnieniu informacji wczorajszych donosi piątkowy komunikat wojenny generalnego sztabu włoskiego w Afryce pod nr. 99 następujące szczegóły o zwycięskiej ofensywie wojsk włoskich na froncie somalijskim:

Rozpoczęta przez wojska generała Grazianiego w dniu 12 stycznia pod Ganale Doria bitwa zakończyła się naszym pełnym sukcesem. Nieprzyjaciel, pobity na całej linii, cofa się w popłochu. Oddziały abisyńskie już zupełnie nie stawiają oporu. Wszelkie próby ściągania posiłków przez nieprzyjaciela nie odniosły dotąd skutku.

Oddziały rasa Desty cofają się w nieladzie wzdłuż drogi karawanowej, prowadzącej w kierunku północno-zachodnim. Na szeregu odcinkach tego frontu nasze oddziały zmotoryzowane posunęły się przeszło 120 km w głąb terenu nieprzyjacielskiego. Pościg naszych oddziałów trwa, gdyż Abisyńczycy nie stawiają już zupełnie oporu.

Dzięki współpracy naszej piechoty krajowej i tubylczej z oddziałami artylerji i lotniczymi oraz wojskami mechanicznymi i oddziałami czołgów straty, zadane nieprzyjacielowi, są bardzo wielkie. Dotąd bowiem zdolaliśmy stwierdzić przeszło 4.000 zabitych po stronie przeciwnika. Już w pierwszych dniach walk zdobyliśmy większe ilości jeńców, znaczną ilość karabinów maszynowych i ręcznych i kilka dział. Nasze straty są stosunkowo nikłe. Nastroj bojowy i waleczność wśród naszych wojsk krajowych i tubylczych przekraczają wszelkie oczekiwania.

Warszawa. (PAT.) Na podstawie wiadomości z różnych źródeł, PAT. ogłasza następujący komunikat o sytuacji na frontach Abisynji w d. 17 bm.:

Działania wojenne na froncie południowym uległy przerwom, ponieważ Włosi muszą zorganizować zaopatrzenie swych wojsk w żywność i amunicję, ale prawdopodobnie gen. Graziani skorzysta z zamieszania w szeregach armji Desty, by jaknajprędzej ponowić uderzenie. Straże przednie armji włoskiej pozostają w stałym kontakcie ze strażami tylnymi rasa Desty. Wynikają stąd liczne potyczki.

Według wiadomości ze źródeł angielskich, armja gen. Grazianiego liczy 75 tys. żołnierzy. Zajmuje ona front rozciągający się na przestrzeni 700 km od miejscowości położonej mniej więcej w odległości 80 km na zachód od Dolo po przez Gorahei, Sassabaneh do granicy Somali angielskiego. Korespon-

denci pism angielskich przy armji Grazianiego oceniają siły rasa Desty na 60 tys. żołnierzy.

W Adis Abebie, jak donosi Reuter, kwestjonują rozmiary zwycięstwa, odniesionego przez armję gen. Grazianiego. Według Abisyńczyków, w starciach na froncie południowym brało udział zaledwie 4 tys. żołnierzy rasa Desty. Poważniejszy posterunek abisyński znajdował się w odległości 65 km od Dolo na rzece Ganale Doria. Posterunek ten został rzeczywiście zajęty przez Włochów, którzy jednakże rzekomo nie posunęli się dalej. Ras Desta otrzymuje obecnie z kilku stron posiłki.

Według informacji Reutera, 4 samoloty włoskie bombardowały wczoraj Koram, miejscowość położona o 160 km na północ od Dessje. Ilość ofiar, spowodowana bombardowaniem, nie jest znana.

### Z frontu północnego

Na froncie erytrejskim nasze oddziały lotnicze w dalszym ciągu kontynuowały swoją akcję niszczyli i wywiadowa. W prowincji Tembien samoloty włoskie ostrzeliwały i bombardowały gromadzące się tam wojska abisyńskie, szczególnie w okolicach Amba Aradam i Quorum.

### Włosi uczynili ślub...

Adis Abeba. (PAT.) Na froncie Tigre lotnicy włoscy zrzucali wczoraj ulotki z odezwą podpisaną przez dowództwo armji włoskiej. W odezwie tej powiedziano: „Narody Erytrei i Tigre. Wojna niesie ze sobą nieuniknione i złe i dobre skutki. Zdarza się, że

na skutek działań wojennych ulegają zniszczeniu kościoły, ale rząd włoski zapewnia, że gdy z łaski Boga pokój będzie przywrócony, rząd włoski odbuduje lub wystawi nowe kościoły, piękniejsze niż te, które uległy zniszczeniu.

### Skarga włoska na Abisyńczyków

Genewa. (Tel. wł.) Rząd włoski wystosował do Ligi Narodów notę, protestującą przeciwko niedotrzymaniu przez wojska abisyńskie przepisów międzynarodowych o prowadzeniu wojny i o Czerwonym Krzyżu. Nota kategorycznie zastrzegła się przeciwko postępowaniu Abisyńczyków i prosi Ligę o interwencję z powodu używania przez wojska abisyńskie nabożów dum-dum. Włosi podają szereg dowodów, z których wynika, że Abisyńczycy nadużywają znak Czerwonego Krzyża dla celów ochrony wojsk linjowych i mylenia przeciwnika. Równocześnie nota stwierdza, że rząd włoski w tej sprawie poczynił również odpowiednie kroki u międzynarodowych władz Czerwonego Krzyża.

### Samolot włoski internowany

London. (PAT.) Reuter donosi: Rząd włoski został zawiadomiony, że samolot włoski z 4-ma osobami załogi, który wylądował w Sudanie dnia 15 stycznia został internowany w mieście Port Sudan, zgodnie z przepisami o neutralności, zawartymi w konwencji haskiej z 1923 r. Włochy były uprzedzone w październiku 1935 przez W. Brytanję o tem, że w Sudanie będą stosowane powyższe wspomniane przepisy.

W dzisiejszem głównem wydaniu ukaże się feljton

MAGDALENY SAMOZWANIEC

p. t. „KARNAWAŁ i AMNESTJA“

## Domysły, plotki czy prawda?

O przyczynach katastrofy samolotu, którym lecieć miał Stalin

Berlin. (Tel. wł.) Charbiński dziennik emigrantów rosyjskich „Charbinskoje Wremja“ podaje sensacyjną wiadomość, jakoby wrzenie przeciwko Stalinowi i jego poplecznikom w Sowietach wzrastało z każdym dniem. Ostatnio już czynione były próby zgładzenia Stalina, który coraz więcej traci na popularności, przyczem akcję tę wyzyskuje opozycja i koła rewolucjonistyczne.

W związku z powyższem pismo podaje, że z końcem ubiegłego roku planowany był zamach na Stalina, który jednak tylko z powodu omyłki nie doszedł do skutku. Planowano mianowicie, że Stalin miał odbyć podróż samolotem ze swoimi najbliższymi towarzyszami i współpracownikami. W tym celu zbudowano dla niego specjalny samolot nowego typu. Samolot ten, jak donosiły swego czasu pisma, uległ katastrofie w dniu 29 listopada. Wypadek zdarzył się na lotnisku moskiewskim, przyczem w katastrofie zginęło kilkanaście osób wraz z komisją techniczną, której zadaniem było stwierdzenie sprawności samolotu i odebranie go z rąk wytwórców.

Tymczasem z niestwierdzonych dotąd przyczyn nastąpiła w powietrzu eksplozja, która spowodowała katastrofę. Utrzymują, że środek wybuchowy należał do materiałów szczególnie silnych. Cała katastrofa była dziełem zamachowców, którzy do wykonania zamachu przystąpili o 48 godzin za wcześnie.

W związku z tą katastrofą, o której szczegółach po pierwszych sensacyjnych doniesieniach wkrótce jakoś dziwnie ucichło, dokonano wielu aresztowań, a nawet podobno rozstrzelano kilka osób.

### Z kroniki politycznej

Warszawa. (Tel. wł.) W piątek przybył do Warszawy nowo mianowany poseł rumuński Konstanty Visciano. (w.)

### Myhal i Karpyńec apelują

Warszawa. (Tel. wł.) Dziś w nocy minął termin zgłoszenia apelacji dla Ukraińców, skazanych w procesie o zabójstwo śp. min. Pierackiego. Dotychczas wpłynęły dwa wnioski apelacyjne, wniesione przez Myhala i Karpyńca.

Pismo Karpyńca, który zawsze podpisywał się po rusku, jest wystosowane w całości w języku polskim. (w.)

### Herriot ustępuje

Paryż. (PAT.) Wieczorem wiadomość o dymisji ministra Herriota została przez niego potwierdzona oficjalnie wobec delegacji grupy parlamentarnej partji radykalnej. Minister Herriot oświadczył, iż złoży dymisję ze stanowiska ministra stanu w ciągu 48 godzin.

Paryż. (PAT.) Senatorowie radykalno-socjalni opuścili Herriota o godzinie 21 po 2-godzinnej rozmowie. — Przy wyjściu oświadczyli oni przedstawicielom prasy, że Herriot oznajmił im stanowczo, iż jest zdecydowany nie przyjąć przewodnictwa państwa.

Herriot poinformował Lavala o swej decyzji opuszczenia rządu, lecz przy tej okazji zostało ustalone, że dla uniknięcia przesilenia rządowego i niekrepowania akcji premiera w Genewie dymisja Herriota zostanie odłożona do czasu powrotu szefa rządu.

### Zbliżenie

### austrjacko-czechosłowackie

Praga. (PAT.) Wieczorem ogłoszono komunikat oficjalny, stwierdzający, iż kanclerz Schuschnigg i premier Hođa omówili szereg spraw, interesujących oba kraje, a przede wszystkim zagadnienia gospodarcze. Zgodnie stwierdzono znaczenie traktatu handlowego, który ma być wkrótce zawarty, oraz przedłużenie, a nawet rozszerzenie traktatu o arbitrażu, wygasającego 1 maja br.

### Wyrok

### w procesie Stawiskiego

Paryż. (PAT.) Wczoraj ogłoszono wyrok w ciągnącym się oddawna sensacyjnym procesie oskarżonych o udział w oszustwach Stawiskiego. Zpśród oskarżonych uniewinnione zostały następujące osoby: b. taksator kasy kredytowej Orleanu Farault, b. adwokat Gautier, Arlette Stawiska, b. inspektor policji Digoin, b. dyrektor wydawnictwa „La Volonté“ Dubarry, b. dyrektor wydawnictwa „La Liberté“ Camille Aymard, Paul Lévy, dziennikarz Darius, b. adwokat Guibaud Ribaud, de Pardon i Romagnino.

Pozostali oskarżeni skazani zostali na kary ciężkich robót lub więzienia, a mianowicie: b. dyrektor towarzystwa kredytowego miejskiego w Bayonne, Tissier, na 7 lat ciężkich robót; b. deputowany i b. burmistrz Bayonne. Garat — na 2 lata więzienia, b. dyrektor music-hallu „Empire“ Henri Hayotte — na 7 lat więzienia, b. taksator towarzystwa kredytowego w Bayonne, Cohen — na 5 lat więzienia, b. dyrektor tow. kredytowego w Orleanie, Desbrosses — na 5 lat więzienia, b. dyrektor tow. ubezpieczeń, Guebin — na 5 lat więzienia, b. generał Bardi de Fourtou — na 2 lata więzienia, Hatot — na 2 lata więzienia i deputowany Gaston Bonnaure — na rok więzienia z zawieszeniem kary.

## Opodatkowanie opłat mszalnych w Rzeszy

Narodowy socjalizm naśladuje masonów w swych aktach antykościelnych

Citta del Vaticano. (PAT.) „Osservatore Romano“, komentując wiadomość, iż rząd niemiecki wydał zarządzenie zapowiadające ustanowienie podatku od opłat za msze święte w kościołach katolickich, pisze, że zarządzenie to jest jednym z tych aktów obrzydliwej natury moralnej, niż materialnej, które cechują wszelkie prześladowania religijne. Narodowy socjalizm podaje dziś rękę inicyjatywy, która istniała w czasach masonskiego antykościelności we Włoszech. Inicyjatywa ta

jednak nigdy nie dała zamierzonych wyników, gdyż chodzi w danym wypadku nie o stałe i określone dochody kleru, ale o ofiary szczególnie delikatne i osobliwe, które mogą być raz większe, a raz mniejsze. Istotą zarządzenia jest dokonanie cynicznej obrzydliwej w stosunku do świętości i wolności Kościoła, albowiem zarządzenie to traktuje chrześcijańską jałmużnę jako handel oraz stwarza przeszkodę w aktach życia religijnego.





